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Abstrakt

Bakalářská
diplomová
práce
se
zabývá
specifiky
komerční
fotografické
praxe
ve

třicátých
letech
20.
století,
kdy
v
kontextu
předchozí
exploze
masových
médií
a

rozšíření
populárních
obrazových
žurnálů
podporovaných
příjmy
z
reklamy
vzkvétala

módní
a
reklamní
fotografie.
Práce
upozorní
na
historická
specifika
meziválečného

období,
kdy
ve
stínu
hospodářské
krize
paradoxně
stoupala
poptávka
po
iluzi
slávy
a

stylu,
a
ukáže,
jak
tato
skutečnost
nahrávala
rozkvětu
komerční
fotografické
tvorby.

Cílem
práce
je
poskytnout
ucelenou
představu
o
módní
a
reklamní
fotografii

publikované
ve
společenských
časopisech
třicátých
let
a
ukázat,
jak
se
v
ní
odrážely

vlivy
nových
fotografických
směrů
–
zejména
modernismu
a
takzvané
„nové
věcnosti“,

které
nahradily
secesní
dekorativnost
a
impresionistický
piktorialismus.
Na
příkladu

dobového
českého
periodika
(čtrnáctideník
Eva,
ročníky
1929
až
1939),
v
němž
se

vedle
fotografie
volné
ve
velké
míře
prosazovala
právě
tvorba
komerční,
jsou

představeny
hlavní
směry,
jakými
se
tvůrci
reklamní
a
módní
fotografie
vydávali
při

hledání
rovnováhy
mezi
informativní
popisností
a
vizuální
působivostí
využívající
jazyka

avantgardní
fotografie.
Práce
představí
fotografické
závody,
které
si
v
časopisech

třicátých
let
držely
zvláštní
postavení
zejména
rozsahem
publikované
produkce,

zvláštní
pozornost
pak
bude
věnována
fotografům,
jejichž
výrazný
obrazový
styl
a

progresivní
tvůrčí
ideály
pozvedávaly
status
komerční
tvorby
(František
Drtikol,
Jan

Sudek,
Jan
Lukas,
Karel
Hájek
a
další).

Abstract

This
bachelor
diploma
thesis
is
concerned
with
the
specificity
of
commercial

photographic
work
in
the
1930’s.
This
period‘s
boom
of
mass
media
and
popular

picture-­‐displaying
journals
made
the
commercial
and
fashion
photography
flourish.

This
thesis
shall
point
out
the
historic
specificity
of
the
era
between
the
two
World

Wars,
when
the
shade
of
the
depression
made
a
huge
demand
for
an
illusion
of
fame

and
style.
In
such
an
environment,
commercial
photography
was
on
its
rise.
The
aim
of

this
thesis
is
to
offer
a
complete
view
on
fashion
and
commercial
photography

published
in
lifestyle
magazines
in
the
1930’s,
and
to
show
how
this
genre
reflected

new
photographic
approaches
of
that
time.
Among
these
are
especially
modernism

and
„new
objectivity“,
which
replaced
the
decorativeness
of
art-­‐noveau
and

impressionistic
pictorialism.
By
using
a
contemporary
lifestyle
magazine
Eva
(years

1929
–
1939),
in
which
free
photography
was
published
as
often
as
commercial
work,

main
approaches
of
commercial
and
fashion
photographers
are
shown.

Thesephotographers
were
often
seeking
balance
between
informative
description
and

visual
appeal,
while
using
the
language
of
the
avant-­‐garde
photography.
This
thesis

shall
present
photographic
corporations,
that
held
their
particular
place
in
the
1930’s

magazines
mostly
due
to
the
range
of
published
material.
A
special
attention
shall
then

be
given
to
photographers,
whose
expressive
visual
style
and
progressive
ideals

elevated
the
status
of
commercial
production
(František
Drtikol,
Jan
Sudek,
Jan
Lukas,

Karel
Hájek
and
others).
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Předpokládaný
název
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 angličtině:

Advertising
and
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Předpokládaný
termín
dokončení
(semestr,
školní
rok
–
vzor:
ZS
2012):

LS
2012

Základní
charakteristika
tématu
a
předpokládaný
cíl
práce
(max.
1000
znaků):

Bakalářská
diplomová
práce
se
bude
zabývat
specifiky
komerční
fotografické
praxe
ve
třicátých
letech

dvacátého
století,
kdy
v
kontextu
předchozí
exploze
masových
médií
a
rozšíření
populárních

obrazových
žurnálů
podporovaných
příjmy
z
reklamy
vzkvétala
módní
a
reklamní
fotografie.
Na

příkladu
dobového
českého
periodika
(časopis
Eva),
v
němž
se
vedle
snímků
uměleckých
ve
velké
míře

prosazovala
právě
tvorba
komerční,
budou
představeni
tvůrci,
kteří
se
ve
třicátých
letech
podíleli
na

evoluci
oboru.
Cílem
práce
bude
poskytnout
ucelenou
představu
o
módní
a
reklamní
fotografii

v

časopisecké
produkci
třicátých
let,
zvláštní
pozornost
bude
věnována
zejména
fotografům,
jejichž

výrazný
obrazový
styl
a
progresivní
tvůrčí
ideály
pozvedávaly
status
komerční
tvorby.

Předpokládaná
struktura
práce
(rozdělení
do
jednotlivých
kapitol
a
podkapitol
se
stručnou

charakteristikou
jejich
obsahu):

1. Třicátá
léta:
kolébka
moderní
krásy

- historický
kontext
a
specifika
meziválečného
období
–
světová
hospodářská
krize
a

paradoxně
stále
silněji
se
prosazující
poptávka
po
iluzi
slávy
a
stylu,
technologické
inovace
ve

fotografickém
průmyslu,
populární
značky
s
reklamní
strategií
(Baťa,
automobily
Praga,
Coty,

módní
ateliéry
a
další)

1.1 Třicátá
léta
v
umění

- rozvíjející
se
umělecké
směry,
tendence
ve
fotografii,
hollywoodská
kinematografie

1.2 Boom
obrazových
médií

- rozšíření
platforem
pro
komerční
a
módní
snímky

- svět
módy,
dobové
ikony
a
představy
o
kráse

2. Fotografie,
která
prodává

- výklad
pojmů
reklamní
fotografie
a
módní
fotografie,
funkce
komerční
fotografie
a
její

postavení
v
kontextu
ostatních
žánrů
fotografie,
čtení
významů
v
komerčních
fotografických

sděleních,
prodejní
účel
versus
umění

2.1 Reklamní
fotografie

2.2 Módní
fotografie

3. Reklamní
a
módní
fotografie
30.
let

3.1.
Z
dějin
reklamní
a
módní
fotografie

- předchůdci
oboru:
inzerty
a
plakáty
z
konce
19.
století,
dokumentární
fotografie

zobrazující
výrobky
jen
informačně,
koláže
Devětsilu,
secesně
dekorativní
fotografie
z
desátých

let,
a
snímky
módních
kreací
pro
oděvní
salony,
tvorba
Karla
Nováka
ve
druhé
polovině
20.
let

3.3.
Osobnosti
reklamní
a
módní
fotografie

- profily
fotografů,
jejichž
produkce
je
zastoupena
v
analyzovaném
dobovém
periodiku

(charakteristika
fotografického
stylu
u
autorů
jako
např.
Josef
Sudek,
František
Drtikol,
Eugen

Wiškovský,
Karel
Novák,
Dora
Kallmus,
Schlosser
&
Wenisch,
Jaromír
Funke,
Jaroslav
Rössler,

Alexandr
Hackenschmied,
Carola,
Binder)

4. Reklamní
a
módní
fotografie
v
časopise
Eva

- charakteristika
periodika

- kvalitativní
obsahové
obrazová
analýza
fotografií
módy
a
reklamy

Vymezení
zpracovávaného
materiálu
(např.
konkrétní
titul
periodika
a
období,
za
které
bude

analyzován):

Eva
–
časopis
pro
moderní
ženu,
vydání
z
let
1930
až
1939

Postup
(technika)
při
zpracování
materiálu:

Rešerše
odborné
literatury,
výklad,
kvalitativní
obsahová
obrazová
analýza

Základní
literatura
(nejméně
5
nejdůležitějších
titulů
k
tématu
a
způsobu
jeho
zpracování;
u
všech

titulů
je
nutné
uvést
stručnou
anotaci
na
2-­‐5
řádků):

Česká
fotografie
20.
století
(Vladimír
Birgus,
Jan
Mlčoch,
nakladatelství
Kant,
2010)

Publikace
představující
hlavní
tendence,
osobnosti
a
díla
české
fotografické
tvorby
celého
uplynulého

století.
Obsahuje
reprodukce
známých
i
dosud
nepublikovaných
fotografií
a
fotomontáží
a
je
doplněna

o
chronologii
nejvýznamnějších
událostí
v
české
fotografii
dvacátého
století.


[…]

nad
jejichž
kolébkou
se
hrozivě
tyčila
hospodářská
krize,
však

znamenala
obrat
v
reklamní
strategii
–
módní
fotografie
začaly
sloužit
k
plošné

propagaci
konfekční
a
velkosériové
výroby,
která
zasahovala
daleko
širší
okruh

společnosti
než
přepychové
kreace
módních
salonů.
Zvláštní
postavení
měl
fotograf

František
Vobecký,
který
po
studijním
pobytu
v
Paříži
pracoval
v
salonech
Hany

Podolské
a
Oldřicha
Rosenbauma
coby
střihač
a
modelér.
Současně
také
maloval
a

pořizoval
módní
fotografie,
jež
po
roce
1932
vycházely
v
časopise
Měsíc.

Zcela
mimo
rámec
československé
fotografie
se
pak
v
Paříži
vyvíjela
tvorba

Františka
Kollára
(alias
Françoise
Kollara),
rodáka
ze
slovenského
Sence.
Francie
byla

pro
mladičkého
železničního
úředníka
původně
jen
místem
mezipřistání,
kde
si
chtěl

přivydělat
na
cestu
do
Spojených
států,
nakonec
se
mu
však
stala
domovem
a
místem

profesního
uplatnění.
V
roce
1928
začal
pracovat
v
pařížských
ateliérech
Draeger
a

65
UCHALOVÁ,
Eva.
Česká
móda
1918-­‐1939.
Praha
:
Olympia,
1996,
s.
36

66
JÍLOVSKÁ,
Staša.
Pavlova
de
la
Photo.
Eva:
časopis
moderní
ženy.
1935,
VII,
č.
22,
s
12.
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Lecram
a
během
tří
let
se
vypracoval
na
fotografa
obestřeného
věhlasem
a
pozorností.

Nakladatelství
Horizons
de
France
si
u
něj
objednalo
rozsáhlý
dokumentární
projekt
La

France
travaille
(Pracující
Francie),
jenž
Kollárovi
otevřel
dveře
k
vysněné
spolupráci

s
francouzskými
mutacemi
vydání
Harper’s
Bazaar
a
Vogue.67
V
jejich
službách
pracoval

mezi
lety
1932
a
1948
a
zároveň
dostával
zakázky
na
módní
a
reklamní
fotografie
z

několika
dalších
prestižních
módních
listů.
Také
portrétoval
řadu
slavných
osobností,

mezi
něž
patřili
i
Jean
Cocteau
a
Édith
Piaf.

67
MRÁZKOVÁ,
Dagmar,
REMEŠ,
Vladimír.
Cesty
československé
fotografie.
Praha
:
Mladá

fronta,
1989,
s.
71.
ISBN
80-­‐204-­‐0015-­‐X

40

4. Reklamní
a
módní
fotografie
v
časopise
Eva

4.1. Eva
–
časopis
moderní
ženy

Ilustrovaný
žurnál
Eva
byl
plodem
hospodářsky,
politicky
a
kulturně
úrodného

období,
během
nějž
prokazoval
samostatný
československý
stát
mimořádnou

životaschopnost.
Uzákonění
osmihodinové
pracovní
doby
v
roce
1918
vedlo
k
rozvoji

volnočasových
zálib,
sportovních
a
motoristických
aktivit,
k
zájmu
o
dění
za
hranicemi
a

také
o
kulturu,
jež
byla
za
dob
první
republiky
napojena
na
dobové
evropské
projevy.

Muži
z
vyšších
vrstev
se
mohli
ve
volném
čase
ponořit
do
četby
listu
Gentleman,
který

od
roku
1924
vydávalo
nakladatelství
Aventinum,
jeho
jakýmsi
dámským
protějškem
se

o
čtyři
roky
později
stala
právě
Eva.

První
vydání
Evy
s
podtitulem
časopis
moderní
ženy68
vyšlo
pod
střechou

nakladatelství
Melantrich
15.
listopadu
1928.
Časopis
byl
obsahově
nejkvalitnějším

prvorepublikovým
kulturním
periodikem
sledujícím
ženské
emancipační
trendy,

podílel
se
na
utváření
kulturně-­‐estetického
názoru
takzvané
„nové
ženy,“
a
pěstoval

v
ní
eleganci
i
sportovního
ducha.69
Jeho
prostřednictvím
se
prosazovaly
nové
estetické

normy
a
ideál
všestranné
a
samostatné
ženy,
v
níž
se
harmonicky
snoubí
fyzická
krása

s
intelektem,
zdravý
životní
styl
s
kultivovaností
projevu,
módní
vkus
s
kulturní

vytříbeností
ducha
a
smysl
pro
rodinný
život
s
touhou
prosadit
se
v
kariéře.
Eva
se

vtělovala
do
role
ženiny
důvěrné
přítelkyně,
vševědoucí
průvodkyně
po
aktuálních

společenských
otázkách
a
nepostradatelné
pomocnice,
díky
jejímž
radám
si
žena

elegantně
poradila
s
řešením
jakékoli
svízelné
situace.
Každé
dva
týdny
(vždy
prvního
a

patnáctého
v
měsíci)
přinášela
čtenářkám,
jimiž
byly
převážně
vzdělané
příslušnice

vyšší
společenské
vrstvy,
praktické
rady
usnadňující
péči
o
domácnost,
sezonní
módní

desatera,
aktuální
módní
trendy
a
referáty
z
pařížských
přehlídek,
představovala
jim

nové
spotřebiče,
informovala
je
o
převratných
kosmetických
novotách,
dovolovala
jim

nahlédnout
do
světa
filmových
hvězd,
dávala
jim
recepty,
zahradnické
rady
a

seznamovala
je
s
novinkami
v
architektuře,
bytové
kultuře
a
designu.

68
podtitul
se
v
roce
1932
změnil
na
časopis
vzdělané
ženy

69
MASTNÁ,
Naděžda.
Revue
Eva
1928
–
1932:
