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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka při zpracování tématu provedla drobné úpravy ve struktuře práce, které jsou zdůvodněné a fuknční

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vše s velkou rezervou zvládnuto bez sebemenších problémů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Snad jediné, co lze práci vytknout, je inklinace autorky k publicismům a publicistickému stylu vůbec, který sice
činí její práci atraktivní a čtivou, ale do odborného textu nepatří.

Zvláště ocenit je třeba pečlivě vybranou a provedenou obrazovou přílohu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Ráda konstatuji, že předložená práce patří k nejlépe zpracovaným tématům z letošních bakalářských prací
věnovaných fotografii. Pozoruhodné přitom je, že sama autorka má velmi odtažitý vztah k procesu
fotografování, ale velkou náklonnost k teorii a historii fotografie. Podobná kombinace je pozoruhodná, neboť k
teorii se většina zájemců dostane přes praktické fotografování. V této práci se k autorčině mimořádnému zájmu o
historii fotografie přiřadí její důkladná orientace v oblasti módy vůbec a rovněž její stylistická obratnost a
formulační lehkost, místy hraničící s grafomanstvím (v pozitivním slova smyslu). Tato konstelace pak stojí za
mimořádně zdařilou bakalářskou prací, která může být bohatým zdrojem poznatků dalším studentkám, které by
reklamní a módní fotografii v časopisecké produkci zpracovávaly.
Jelikož práce splňuje všechny formální i obsahové náležitosti tohoto typu odborného textu, ráda ji doporučuji k
obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Vysvětlete prosím, jak si představujete klasika fotožurnalismu Karla Hájka, jak "s okem v hledáčku

proplouvá během každého roku nejednou významnou událostí..."?? (s.53)
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!